MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA

DEPARTAMENTO ACADÊMICO DE ARQUEOLOGIA - PORTO VELHO

ATA DE REUNIÃO

Aos vinte e um dias do mês de setembro do ano de 2022, às 14:00 horas, no laboratório  Rio Guaporé,
no prédio da Arqueologia, bloco 4F, realizou-se Reunião Ordinária com os membros do Conselho
Departamental. Conselheiros presentes Docentes: Elisangela Regina de Oliveira, Juliana Rossato
San , Laura Nisinga Cabral, Igor Morais Mariano Rodrigues, Carlos Augusto Zimpel Neto, Eduardo
Bespalez, Silvana Zuse e Almeida Andrade Casseb; Técnicas: Aneilda Nascimento dos Santos, Evânia
Lima de Barros e Glenda Maria Bastos Félix; Representante discente e do Centro Acadêmico:
Roberta Augusta Rodrigues Rosa; Jus ficadas as ausências : Marcele Pereira (afastada para ocupar o
cargo de Reitora), Valéria Cris na Ferreira e Silva (afastada para Doutorado), Gilcimar Costa Barbosa
(Afastado para Mestrado) e Adriana Cris na da Silva Nunes; Ausências não jus ficadas: Gustavo
Gurgel do Amaral. Ocupando a presidência do Conselho, o chefe do departamento de Arqueologia,
professor Carlos Augusto Zimpel Neto declarou abertos os trabalhos e deu início aos Informes: a)
Comprovação do Esquema Vacinal - Se alguém ainda não fez o upload da comprovação do esquema
vacinal completo, é necessário fazer a inserção no sistema SIGRH até o dia 23-set; b) Notas da
disciplina DAA00409-TCC II: o chefe de departamento lembrou aos orientadores que é necessário dar
notas aos orientandos mesmo se x discente não defender, para com isso ter a consolidação da
disciplina; c) Plano de Desenvolvimento de Pessoas 2023 (PDP).Será enviada a tabela para
preenchimento pelxs docentes a tabela e o prazo é até 27 de setembro; d) PERGUNTAS FREQUENTES –
solicita ao corpo docente a colaboração para a elaboração deste item que será publicado no site
ins tucional do departamento. Pauta: 1. Comissão para Eleição do CDPA: Após oito anos na direção
do CDPA, o conselheiro Eduardo Bespalez renunciou à direção. Segundo o Art. 13 do regimento interno
do CDPA, a coordenação será eleita pelo conselho departamental do DARQ, por aclamação. Não
houveram pessoas interessadas e, por este mo vo, a eleição por aclamação será realizada na próxima
seção ordinária do conselho. 2.Comissão para condução do processo eleitoral para a vice chefia,
uma vez que a portaria para a vice chefia pro tempore que assumiu tem validade de 90 dias: A
comissão foi formada pela docente Laura Cabral (presidência), pela técnica de laboratório Glenda
Félix (membra) e pela discente Roberta Rosa (membra) e a técnica administra va Aneilda Nascimento
(suplente), a comissão foi aprovada pelo conselho departamental; 3.Comissão para Edital de
Credenciamento de docentes Voluntárias (os): Com a iminência do vencimento da portaria que
credenciou docentes voluntários, o chefe de departamento sugeriu a formação de uma comissão para
iniciar os trabalhos rela vos ao credenciamento de professores voluntários para o próximo ciclo,
sendo formada pelos docentes Almeida Casseb (presidente), Carlos Zimpel (membro) e pela técnica
administra va Aneilda Nascimento (membra), sendo a museóloga Evânia Lima de Barros suplente,
sendo aprovado pelo conselho departamental; 4. Solicitação da docente Laura Nisinga de acesso as
coleções dos sí os arqueológicos Garbin, Ilha de Santo Antônio, Brejo, Santa Paula e Teotônio: o
pedido é para realizar pesquisa com os solos destes locais. Foi solicitado as coletas de
micromorfologia e o solo de unidades. O pedido foi aprovado pelo conselho com a ressalva
denominado “monolito” do sí o Garbin, que, para ser acessado, deverá ser entregue um plano de
trabalho detalhado para a intervenção, e subme do novamente ao conselho para apreciação e
deliberação; 5. Solicitação de Endosso Ins tucional -  “PROGRAMA DE GESTÃO DO PATRIMÔNIO
ARQUEOLÓGICO DA LT 230 KV SE ABUNÃ – SE RIO BRANCO I C3, ESTADOS ACRE E RONDÔNIA -

Ata de Reunião DARQ-PVH 1110656         SEI 23118.001055/2022-39 / pg. 1

PROCESSO IPHAN: 01450.002871/2021-65.” Solicitante Ta ana Costa Fernandes. Parecerista:
Carlos A. Zimpel:  O relator aprovou a solicitação em parecer lido aos demais conselheiros e foi
deliberado pela aprovação da cessão de endosso à solicitante; 6. Solicitação de endosso
ins tucional Acervo PCH CHUPINGUAIA: Foi estabelecida a contrapar da para o recebimento e a
guarda defini va do acervo. A contrapar da será o custeio para a execução do evento I Workshop de
materiais Perecíveis, evento que foi APROVADO em 22/AGO em reunião EXTRAORDIONARIA do
conselho. O custeio do evento deverá ser executado a par r de um contrato tripar te, entre UNIR-
FADAPE e PCH Chupinguaia. O conselho deliberou pela aprovação da proposta; 7.Pedido de apoio da
Prefeitura Municipal de Ariquemes: A Prefeitura Municipal de Ariquemes solicitou apoio técnico
deste departamento para a re rada de uma embarcação do po batelão, que ficou evidenciada no rio
Jamari, durante este mês. O Departamento aprovou a solicitação de apoio, contudo não houveram
interessadxs em coordenar a a vidade. 8.Cancelamento De Disciplina Museologia 2020-2: foi
constatado no SIGAA que a disciplina de DAA00393-Museologia, permanece aberta e não houve
alunos inscritos e por esse mo vo solicita o cancelamento da disciplina, o conselho de departamento
aprovou a solicitação; 9.Aproveitamento de disciplina, RODRIGO PENHA FREITAS DE MELO
DAA00711 (TÉCNICAS DE CONSERVAÇÃO E RESTAURAÇÃO) 80h para DAA00395 (CONSERVAÇÃO
PREVENTIVA E TEORIA DO RESTAURO - 60h): Após a leitura do parecer, que foi favorável ao pedido
de aproveitamento, o conselho deliberou por acompanhar o voto do relator; 10.Contrapar da do
Projeto de Avaliação de impacto ao Patrimônio Arqueológico Da Lt 230 Kv Se Abunã – SE Rio
Branco I C3, Estados Acre e Rondônia - Processo Iphan: 01450.002871/2021-65: O conselho
deliberou que o recurso será des nado a melhoria da infraestrutura da Copa, e na aquisição de
materiais de consumo para a Reserva Técnica, Laboratórios e a a vidade das disciplinas prá cas de
campo, previstas para o semestre acadêmico corrente; 11.Progressão Funcional de Associado II para
Associado III, inters cio (2020-2022. nº  23118.012866/2022-65. Interessada: Adriana Nunes.
Relator: Almeida Andrade Casseb - Após a leitura do relator, que foi favorável à progressão
solicitada, o conselho deliberou e foi a favor do parecer; 12.Projeto de Extensão Exposição
Arqueologia e Diversidades. Solicitante Silvana Zuse, Relator Carlos A. Zimpel: Após a leitura do
relator, que foi favorável à solicitação, o conselho deliberou e foi a favor do parecer. Nada mais
havendo a tratar, eu, Carlos Augusto Zimpel Neto, chefe do Departamento de Arqueologia da UNIR e
membro do Conselho Departamental, lavro a presente Ata que foi lida, aprovada, e assinada
eletronicamente por mim e por outro membro do conselho, junto com lista de presença assinada
eletronicamente.

Documento assinado eletronicamente por ANEILDA NASCIMENTO DOS SANTOS, Assistente em
Administração, em 26/09/2022, às 17:36, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por CARLOS AUGUSTO ZIMPEL NETO, Chefe de
Departamento, em 26/09/2022, às 17:47, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.unir.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
1110656 e o código CRC C14CC5B1.

Referência: Proces s o nº 23118.001055/2022-39 SEI nº 1110656

Ata de Reunião DARQ-PVH 1110656         SEI 23118.001055/2022-39 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.unir.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA

DEPARTAMENTO ACADÊMICO DE ARQUEOLOGIA - PORTO VELHO

LISTA DE PRESENÇA

8ª Sessão ordinária da DEPARTAMENTO ACADÊMICO DE ARQUEOLOGIA - PORTO VELHO, em
21/09/2022, às 14 horas.

Lista de presença dos membros abaixo-assinados.

Documento assinado eletronicamente por CARLOS AUGUSTO ZIMPEL NETO, Chefe de
Departamento, em 21/09/2022, às 15:04, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por ANEILDA NASCIMENTO DOS SANTOS, Assistente em
Administração, em 21/09/2022, às 15:04, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por JULIANA ROSSATO SANTI, Docente, em 21/09/2022,
às 15:07, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por IGOR MORAIS MARIANO RODRIGUES, Docente, em
21/09/2022, às 15:10, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por EDUARDO BESPALEZ, Docente, em 21/09/2022, às
15:13, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por SILVANA ZUSE, Docente, em 21/09/2022, às 15:16,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8
de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por ELISANGELA REGINA DE OLIVEIRA, Vice-Chefe de
Departamento, em 21/09/2022, às 15:30, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Roberta Augusta Rodrigues Rosa, Usuário Externo,
em 21/09/2022, às 15:50, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º,
do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por LAURA NISINGA CABRAL, Docente, em 21/09/2022,
às 16:33, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº

Lista de Presença DARQ-PVH 1110657         SEI 23118.001055/2022-39 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por ALMEIDA ANDRADE CASSEB, Docente, em
21/09/2022, às 17:25, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por EVANIA LIMA DE BARROS, Museóloga, em
21/09/2022, às 18:24, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por GLENDA MARIA BASTOS FELIX, Técnica de
Laboratório, em 21/09/2022, às 19:16, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.unir.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
1110657 e o código CRC 04F8DD1A.

Referência: Proces s o nº 23118.001055/2022-39 www.unir.br SEI nº 1110657

Lista de Presença DARQ-PVH 1110657         SEI 23118.001055/2022-39 / pg. 4

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.unir.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
file:///opt/sei/temp/www.unir.br

	Ata de Reunião DARQ-PVH 1110656
	Lista de Presença DARQ-PVH 1110657